

MÜƏLLİM-ŞAĞIRD MÜNASİBƏTLƏRİNİN FORMALAŞMASINDA MÜƏLLİM-VALİDEYN ƏMƏKDAŞLIĞININ ROLU

Günay Kazımova,
psixologiya üzrə fəlsəfə doktoru
Gəncə Dövlət Universiteti,
E-mail: gunaykazimova@rambler.ru

Rəyçilər: *dos. Z.M. Aslanova,*
dos. N.İ. Babayeva

Açar sözlər: *müəllim, qarşılıqlı münasibət, əməkdaşlıq, məktəb, valideyn*

Ключевые слова: *учитель, взаимоотношения, сотрудничество, школа, родитель*

Key words: *teacher, footing, cooperation, school, parent*

Məlumdur ki, məktəbə yeni gələn uşaqlar ilk növbədə müəllimin səmimi, güləruz, mehriban siması ilə rastlaşırlar. Şagirdin məktəbə, təlimə münasibəti elə ilk növbədə müəllimin nümunəsi münasibəti ilə başlayır. Bütövlükdə pedaqoji fəaliyyət müəllimin təlim – tərbiyə, inkişaf, şagirdlərin tərbiyəsi zamanı cəmiyyət tərəfindən irəli sürülən sifarişə müvafiq olaraq məktəblilərdə şəxsiyyətin keyfiyyətinin formalaşmasına yönəldilmiş peşə fəallığından ibarətdir.

Sınıf müəllimi şagirdləri ilk olaraq məktəb həyatında qəbul edən, onunla ilk ünsiyyətə girən şəxsdir. Belə ki, hələ uzun müddət o, şagirdin təlim-tərbiyəsi ilə məşğul olacaqdır. Bu isə onun hələ müddət ünsiyyətdə olacağı deməkdir. Bu da məlumdur ki, ünsiyyətə girmədən, tərbiyə etmək də mümkün ola bilməz (1).

Şagirdlər arasında ünsiyyət heç də həmişə hər yerdə problemsiz ötürmüşdür. Problemlər, şagirdlər-arası narazılıqlar da ortaya çıxır. Tək-tək şagirdlərin düşünülməmiş dediyi söz, şiltəq hərəkəti, ələ salmaq meyli yoldaşının xatirinə dəyir, onu özündən incik salır. Əlbəttə, bu cür hərəkətlər sinifdə, bütövlükdə götürüldükdə məktəbdə sağlam ünsiyyət ab-havasına müəyyən kölgə salır. Bəzən incik düşən şagird öz narazılığını müəllimə bildirir. Bəzi şagirdlər isə öz narazılığını müəllimə bildirmir, yoldaşına küsür. Bu, sinifdə yeganə hal olsa da yolverilməzdir. Müəllimdən yalnız sərtlik görünən, kobudluq duyan, ələ hey danlanan şagird nəinki, həmin müəllimlə ünsiyyətdən çəkinir, eyni zamanda fənnə marağı sönür, onun simasında məktəbə, biliyə soyuq münasibət göstərir.

Deməli, nəinki şagirdlər arasında ünsiyyətin necəliyi, hətta müəllimlə şagirdlər arasında ünsiyyətin necəliyi müəllimin pedaqoji ustalığı dərəcəsidən çox asılı olur. Sınıf müəlliminin ustalığı dərəcəsi isə son anda təlim və tərbiyənin səviyyəsində əks-səda verir (2).

Ünsiyyət, münasibət olmadan heç bir insan qrupu birgə fəaliyyəti həyata keçirə bilməz. Bu mənada pedaqoji fəaliyyətin müvəffəqiyyətlə həyata keçirilməsində pedaqoji münasibətin, müəllim-şagird münasibətinin rolu olduqca böyükdür. Pedaqoji ünsiyyət müəllimin şagirdlərlə təlim – tərbiyə prosesində həyata keçirdiyi peşə münasibətidir. Bu cür münasibət, hərtərəfli inkişaf etmiş şəxsiyyətin formalaşması üçün şərait yaradılmasına yönəlmiş olur, kollektivdəki sosial – psixoloji prosesləri idarə etməyə və səmərəli psixoloji iqlim yaratmağa imkan verir. Ona görə də hər bir müəllimin pedaqoji münasibətin mahiyyəti, onun sosial psixoloji mahiyyəti ilə dərinədən tanış olması və şagirdlərlə birgə fəaliyyət zamanı ondan lazımı şəkildə istifadə etməsi zəruridir.

Müəllim – şagird münasibətlərində müəllim dərin elmi – pedaqoji biliklərə yiyələnəməklə yanaşı ələ bilik, bacarıq və vərdislərə sahib olmalıdır ki, onların köməyi ilə şagirdlərə təsir göstərə bilsin. Həmçinin şagird kollektivindəki qarşılıqlı münasibətləri fəal şəkildə idarə edə bilsin. Həyat döns-dönsə sübut etmişdir ki, məktəb təklidə şagirdlərin təlim-tərbiyəsinin öhdəsindən yüksək səviyyədə gəlməkdə çətinlik çəkir. Bu işdə valideynlərin, bütövlükdə ictimaiyyətin köməyinə ehtiyac yaranır. Məktəblə valideynlərin müntəzəm sıx əlaqəsi uşağın təlim-tərbiyəsinin uğurlu nəticəsi üçün əsas şərtədir. Uşağın xoşbəxt insan kimi yetişməsi üçün məktəblə ailənin birgə işi həlledici amildir. İstər məktəbdaxili, istərsə də sinifdəndənxaric işlərdə valideynlərin həvəskarlığı, can yandırması və fəal kö-

